
1

Seigneurs de Beaugency
ancien Boisgency

Orléanais, Anjou

Armes :
«Echiqueté d’or & d’azur, à une fasce de gueules
(brochante sur le tout)»

Sources complémentaires :
Central France Nobility, dont :
Actes de Sainte-Croix d’Orléans, Marmoutier-Dunois,
Cîteaux,
Orderic Vitalis, Bouchard,
Obituaires de Sens (abbaye de la Trinité de Vendôme ;
(et anniversaires de nécrologies perdues),
Genealogiae Scriptoris Fusniacensis,
De Genere Comitum Flandrensium (Notae Parisienses),
Gestis Consulum Andegavensium, Chroniques d’Anjou,
Héraldique & Généalogie,
Généanet (thèse Henri Frébault)
Cartulaire de Sainte-Croix d’Orléans (Sorbonne, Depoin),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie)
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Lancelin (Landry) 1er  de Beaugency  fl 1051/60
° ~1025 + ~1060 seigneur de Beaugency et de La Flèche

(cité 1092 pour avoir revendiqué des droits contre Sainte-Croix d’Orléans)
(nommé Landricus et/ou Lancelinus dans les chartes)

ép. (hypothèse) ~1040 Paule du Maine + ~1062
(fille d’Herbert 1er du Maine + 1036)

Beaugency
Origines

Lancelin (Landry)  II
de Beaugency

° ~1051 + un 22/12 (après 1092,
1096 ou peu après : 24/09/1098 ?)

seigneur de Beaugency
(fonde Le Saint-Sépulcre

de Beaugency 1079 ; maintient
les revendications de son père
contre Sainte-Croix d’Orléans :

charte 30/11/1092)
ép. avant 1040 ?

(hypothèse) (Alberge,
Adelberge ? du Maine ?)

postérité qui suit (p.3)

Jean de Beaugency dit «de La Flèche»
° ~1047 + avant 1097 (1095 ?)
seigneur de La Flèche (1060)
ép. ~1075/85 Herberge d’Este

dite «du Maine»
° ~1072 + avant 1110 (1109 ?)

(fille d’Ugo V d’Este
et d’Heria de Hauteville)

Hervé de Beaugency
dit «de Lavardin» + après
1079 (ou 1077 ?) seigneur

de Lavardin (1064)
ép. Eva (Aveline)

 de Lavardin ° ~1038
+ ~1080 (fille

de Salomon 1er

de Lavardin)
(cités 1032/47 & 1060/84)

Adélaïde
de Beaugency

fl 1040/60
ép. 1) ?

ép. 2) Gaucelin
«Bodellus»

Simon
de Beaugency

ép. ?

Gui
de Beaugency

(cité 1060/80)

? Hildegarde de Beaugency
° ~1043 + dès 1070

(dans les chartes, est dite «fille
de Lancelin» (1er ou II ?) : la question reste
 ouverte...) [H&G, rép. 0.I.35. Beaugency ;

H&G, n° 173, rép. 4.III.684. Flandre]
 ép. dès 1068 (répud.) Foulques IV

«Le Réchin», 7° comte d’Anjou,
de Tours et de Gâtinais (~1060/68)
° 14/04/1043 (Château-Landon, 77)

+ 14/04/1109 (Angers, 49) (fils
de Geoffroi II, comte de Gâtinais,

seigneur de Château-Landon,
et d’Ermengarde d’Anjou ;

ép. 2) (répud.) 1070 Ermengarde
de Bourbon ; ép. 3) 21/01/1076

ou ~1087 Arengarde de Châtelaillon
et/ou Mantie de Brienne) ;

ép. 4 ou 5) 1089/91 Bertrade
de Montfort ° ~1061 + 1118)

Elie 1er de Beaugency  ° ~1060/78 + 11/07/1110
chevalier, seigneur de La Flèche (1095)

puis comte du Maine
ép. 1) 03/1099 Mathilde de Château-du-Loir,

dame du Mayet  + ~03/1109
ép. 2) 1109 Béatrice d’Este

Eremburge de Beaugency  ° 1099 (ou 1091 ?) + 14-15/01/1126
comtesse du Maine et du Mans (1110),

dame de La Flèche et de château-du-Loir
ép. dès 14/04/1109 Foulques V «Le Jeune» d’Anjou ° 1092 (Angers)
+ 13/11/1144 (Acre, Palestine) 9° comte d’Anjou (14/04/1109-1129),

du Maine (1110-1129) et de Tours (1109), Roi de Jérusalem (14/09/1131-
1143) (fils de Foulques IV et de Bertrade de Montfort ;

ép. 2) 02/06/1129 Mélisende de Réthel)

postérité Anjou, Plantagenêts

? Hildegarde de Beaugency
ép. ~1080 Thomas d’Andigné

Thibaud d’Andigné
(cité à la montre

du 01/10/1412 au Mans
tenue par Amauri de Craon)

La Flèche

Gosbert
de Beaugency

moine

Bienheureuse Ermengarde d’Anjou
° 1072 (Angers) + 01/06/1146 (Dijon,

Redon ou Jérusalem?) Régente
de Bretagne (1096-1101) (religieuse

à Larrey-sous-Dijon en 1119)
ép. 1) 1089 (div. 1090/92)

Guillaume IX «Le Troubadour»,
duc d’Aquitaine + 1127

ép. 2) ~1093 Alain IV «Fergent»,
comte de Bretagne + 13/10/1119
(veuf de Constance d’Angleterre)

postérité 2) (Conan III)
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Raoul 1er (parfois nommé René) de Beaugency
° avant 02/1069 (1068 ?) + 1130

seigneur de Beaugency, croisé (1096 avec Robert,
comte de Flandres, et Hugues «Le Grand»)

(souscrit une charte 02/1069 de son beau-frère Robet
de Villeneuil ; donation 05/1092 ; donation à Cîteaux)

ép. 1) avant 1069 Mathilde ?
ép. 2) ~1090 Mahaud (Mathilde) de Vermandois,
comtesse de Crépy (1120) ° 1080 + 12/02/1131

(fille d’Hugues de France «Le Maisné»,
comte de Vermandois et de Valois,

et d’Adélaïs de Vermandois)

postérité (8 enfants) qui suit (p.4)

Agnès de Beaugency ° ~1069
(citée donation de Robert de Villeneuil 02/1069)

ép. 1) avant 02/1069 Robert de Villeneuil
(ou Milon de Montmorency ?)

ép. 2) ~1070/75 ou peu après et dès 1088
 Renaud II, comte de Nevers, Tonnerre et Auxerre
(1083) ° ~1055/60 + 05/08/1087 (ou 1089, 1097 ?)

(fils de Guillaume 1er, comte de Nevers,
et d’Ermengarde, comtesse de Tonnerre ;

veuf d’Ide-Raymonde de Forez)

postérité Nevers, Tonnerre & Auxerre

Raoul de Beaugency
dit «de Montfollet»

fl 1090
ép. ?

Gérard
«de Montfollet»

fl 1100
ép. ?

Geoffroi
(cité 1100, 1128)
Radegonde
(citée 1100)
Julienne
(citée 1100)
 «de Montfollet»

Alix (alias Adeline) de Beaugency
° ~1075

ép. Gauthier IV de Mayenne ° ~1060/70
+ entre 18/12/1116 et 1124 (Italie ?)

baron de Mayenne (1098/99)

Mahaud de Mayenne
ép. ? Hugues II «Borel» ° ~1085 + 02/1143

duc de Bourgogne (1103)
(et/ou ép. ? Mathilde de Toulouse, fille de Boson,

vicomte de Toulouse, et de Gerberge ;
ép. ? Mathilde de Toulouse, fille de Raymond,

comte de Toulouse ; ép. ? Mathilde de Turenne,
fille de Boson 1er, vicomte de Turenne)

Lancelin II (Landry) de Beaugency
et ?2Beaugency
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Beaugency
Raoul 1er de Beaugency

et 1) Mathilde
et 2)  Mahaud (Mathilde) de Vermandois

Hugues
de Beaugency

(cité 1104/08)

Simon de Beaugency + 1153
(donation à Cîteaux mi-XII° siècle ;

dons à Sainte-Croix d’Orléans ;
teste 1146/53)

ép. Adenordis (Aanord)
+ ? un 26/08 avant 1146/53
(date ambigüe : il peut s’agir

de la mort de son fils ?)

Simon de Beaugency
+ ? un 26/08 avant 1146/53

(date ambigüe : il s’agit très probablement
de la mort de sa mère)
plutôt + après 1238

(brisure : la fasce de gueules de ses armes
est chargée de 3 coquilles d’argent)

Lancelin (Landry) III
de Beaugency

+ avant 1192 (1184 ?)
seigneur de Beaugency

ép. 1) Hersende (ou Hélisende)
d’Arablax (?)

ép. 2) Alix

postérité qui suit (p.5)
des seigneurs de Beaugency

Raoul de Beaugency
+ après 05/1148
Guillaume de Beaugency
+ avant 1149
Hervé de Beaugency
fl 1140/43 Abbé
d’Ourscamp en Picardie

Agnès de Beaugency
° ~1108

ép. 1132 Enguerrand II
 de Coucy + ~1147/48

(croisé) seigneur
de Coucy, Marle, Crécy,

Pinon, Landouzy,
Fontaine, Vervins

et La Fère-en-Tardenois
(1130) (fils de Thomas,

seigneur de Coucy,
et de Mélisende (ou

Milesende) de Crécy ;
ép. 2) Jeanne
de Flandres)

Mahaud (Mathilde)
 de Beaugency

° ~ 1104/08 (1105 ?)
ép. Eudes-

Archambaud III
de Champagne,

seigneur de Sully
° ~1105 + après 1162 (fils

de Guillaume de Blois,
seigneur de Sully,

et d’Agnès de Sully)

Lancelin IV
de Beaugency

chevalier

Jean de Beaugency
seigneur de Beaugency

(cède 1215 au roi Philippe II «Auguste»
ses droits sur le Vermandois et le Valois

du chef de sa bisaïeule Mahaud
et en approuve la cession par sa parente

Aliénor de Vermandois)
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Beaugency 4
Lancelin (Landry) III de Beaugency

et 1) Hersende (ou Hélisende) d’Arablax (?)
et 2) Alix

Jean de Beaugency
ép. 1) Elisabeth
ép. 2) Gersende

1) Jean de Beaugency + 1205
ép. Mahaut, dame de Mehun

et de Celles + ~1243

Simon de Beaugency
ép. Amicie de La Brosse

Raoul de Beaugency
ép. ? Persois

Jean de Beaugency
ép. ?

Renaud de Beaugency
ép. ?

Jean de Beaugency
chevalier, seigneur de Beauvoir et Petit-Marolle,

vicomte du Perche, Lieutenant-Général à Orléans
ép. Marie Cailleret (ou Caillard)

Perrette de Beaugency
ép. 1454 Simon Anjorrant dit «Bouré» + 1463 seigneur de Latingy,

La Mothe, La Sourcière (ou La Hourcière, hôtel à Beaugency), et Claye,
Ambassadeur de Charles VI en Savoie (1455)

(ép. 2) Marguerite Bureau (fille de Gérard Bureau)

Simon de Beaugency
ép. ?


